
9. Ansøgning til den tværgående integrationspulje om projekt "Første skridt"

Udvalget skal tage stilling til ansøgning til integrationspuljen i Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningen om projekt ”Første skridt”.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at udvalget godkender ansøgningen til Den tværgående integrationspulje i 1.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget om at støtte projekt ”Første skridt” med 

i alt 0,312 mio. kr. i perioden 2008-10

Problemstilling

Mange børn og unge med anden etnisk baggrund end dansk oplever allerede i en tidlig alder ikke at 

kunne få den nødvendige støtte fra deres forældre til at begå sig i det danske samfund. Den gruppe af 

kvinder, hvis børn tilbydes sprogstimulering, har helt grundlæggende behov for hjælp til bl.a. at forstå 

danskernes syn på børn og børns udvikling, samfundets forventninger til en børnefamilie, hvordan 

man støtter sit barns sunde udvikling og forebygger sygdom samt hvilke hjælpemuligheder, der er. 

Mødrene opleves isolerede, og skønt de har opholdt sig flere år i Danmark, kan de ikke tale dansk, 

de ved ikke, hvordan det danske samfund fungerer, de kender ikke noget til institutioner, skoler, 

biblioteker, svømmehaller osv. Når børnene starter i skolen er de derfor dårligt rustet socialt og 

sprogligt. Denne gruppe af mødre har behov for et helt særligt tilbud ikke mindst for at optimere og 

understøtte forvaltningens sprogstimuleringsindsats. 

Løsning

Projektansøgning til Den tværgående integrationspulje, jf. bilag 1, om projektet ”Første skridt” er et 

tilbud til kvinder af anden etnisk herkomst end dansk, hvis børn tilbydes sprogstimulering inden 

skolestart. Der er her tale om kvinder, som ikke oplever sig som integreret i det danske samfund, 

ikke mestrer sproget godt nok og som typisk er i arbejdsprøvning, praktik, aktivering eller anden 

form for foranstaltning. 

Det er en strategi i BUF, at der skal være helhed og sammenhæng i børns liv med fokus på 

overgange. Ved skolestart er det både lærere og sundhedsplejerskers erfaring at børn i disse familier 

mangler viden i forhold til deres danske klassekammerater. De kender ikke danske omgangsformer, 

og de har svært ved at relatere det, der sker i skolen, til den virkelighed de lever i osv. En 

konsekvens er en svær overgang fra hjem til skole, som kan komme til at præge børnenes liv 

fremover.

Formålet med det ansøgende projekt er:

1) at gøre kvinderne bevidste om deres mulighed for indflydelse på at de selv og deres familie trives 

bedre

2) at gøre kvinderne og dermed børnene fortrolige med danske forhold.

I takt med at kvinderne via projektet får udvidet deres viden om det danske samfund, og får tryghed 



fra netværksgruppen, fordi ting drøftes og måske afprøves i fællesskab, vil børnene blive styrket af 

mors nye viden om ernæring, sundhedsfremme, sygdomsforebyggelse og børns udvikling. Børnenes 

gevinst vil også være at mødrene, når de tør bruge de muligheder, der er, ansporer deres børn til 

udadvendthed og aktiv medvirken i stedet for isolation.

Projektet understøtter forvaltningens og kommunens intentioner med tidlig indsats, øget fokus på det 

tværfaglige og tværsektorielle samarbejde omkring sårbare børn og ønsket fra de overordnede 

myndigheders side til, at sundhedsplejens indsats styrkes i forhold til familier med særlige behov. 

Projektet vil endvidere kunne bidrage til en optimering af forvaltningens sprogstimuleringsindsats. 

Ved projektafslutning vil resultaterne blive forelagt Børne- og Ungdomsudvalget. I den forbindelse 

vil forvaltningen fremkomme med bud på, i hvilket omfang resultaterne kan og bør udbredes i resten 

af forvaltningens ressortområde.

BUF forventer at Beskæftigelses – og Integrationsudvalget hører Integrationsrådet i forbindelse med 

behandlingen af ansøgningen, såfremt dette findes relevant.

Økonomi

Udgifterne til projektet udgør i alt 312.040 kr. ekskl. medfinansiering på 43.720 kr., der finansieres 

inden for rammen i BUU på funktion 4.62.89.1.

Videre proces

Såfremt forvaltningens indstilling følges videresendes projektansøgningen til behandling i

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Bilag

Projektbeskrivelse til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen1.

Else Sommer /Lise Poulsen

bilag

1. Projektbeskrivelse - Første skridt

Forvaltningen revurderer sagen til næste udvalgsmøde, herunder samtænkningen med andre 

initiativer.


